
    学校教育目標：心豊かにたくましく、ともに学び合う子どもの育成 

               【かしこい子】 【思いやりのある子】 【たくましい子】                                     

                         

校報美咲中央だより       
  

   夏休み 小さな逆境づくり、 

小さな成功体験を よろしく 

 ７１日間（授業日）の１学期も終わろうとしています。1８９名の  （４年川の学習） 

子どもたちは、日々の学習や友だちとの生活、学校行事などを通して大きく成長してきまし

た。明るく素直で、自分の目標に向かって懸命に努力する気持ちのよい子ども達です。保護

者の皆様や地域の皆様には、様々な場面で本校の教育活動にご支援やご協力をいただき、誠

にありがとうございました。心から感謝申し上げます。 

 

 明日から夏休みに入ります。夏休みは特別な体験をと考えがちですが、夏休みにこそ、

身近にできる『小さな逆境づくり』そして『小さな成功体験』をたくさんさせること

で、子ども達を育てたいと考えます。その小さな積み重ねで『生きる力』を獲得できるので

す。生きる力とは、自信・意欲・知恵・自己有用感ということです。 

 水泳練習や夏休みの課題を自分でやり遂げるのも、小さな逆境づくりだと思います。実際 

に水泳練習や勉強等は、意欲とやり遂げる力が必要です。本気で取り組んでいる場合には、 

当人は逆境だと感じていません。目標のハードルが高くなったり、やや意欲がなくなった状

態で続けたりする場合には、苦しいと感じることがあります。その時こそ、挑戦・根性等の 

やり遂げる力がいります。小さな逆境を乗り越えた多くの体験こそが、やればできると

いう自信、もっとやりたいという意欲、こうしたらできるという知恵等を獲得させる

のです。夏休みの小さな逆境づくりは、勉強も大切ですが、家での手伝いや仕事が一番

です。やり方が分からないときは、教えてやってください。 

 （例） 

 ★風呂洗いをする・・手をしっかり使った作業でピカピカにする。 

 ★皿洗いをする ・・きれいに洗う。ていねいに拭き、棚にしまう。 

 ★洗濯物をたたむ・・洗濯物を取り込み、きちんとたたむ。人別・種別にたたむ。 

 

 このような仕事をすると、充実感と共に、家族の役に立っていること（このことはとても 

大切なこと！！）を実感します。小さな逆境を乗り越えた小さな成功体験を通して、子ども

に忍耐力が生まれ、ひたむきに取り組む態度が育成されます。それは、学力の向上にも相通

じるものがあります。その子に合った少しレベルアップした手伝い・仕事をさせてください。

そして、大事なことは、必ず次の言葉を贈ることです。「うれしい。」「ありがとう。」

「助かる。」この３つの言葉は、子ども達にとって、自分を認められ自己有用感を高められ

る最高の言葉です。 

令和元年７月２２日 

美咲町立美咲中央小学校 

    夏 休 み 号 



 

 

★ 夏 休 み の く ら し ★   

  学校から別紙で「夏休みのくらし」が出されています。お子様とよく話し合って 

 いただければと思います。次の五つの点については、特にお願いします。  

① 自分の命は、自分で守る。【交通事故・水難事故・犯罪に絶対にあわない】 

② 決まった仕事・手伝いをする。 ＊前述のとおりです。 

③ 規則正しい生活をする。【早寝・早起き・朝ご飯の習慣化】 

④ 夏休みでなければできない学習をする。【作品づくり・応募作品への挑戦等】 

⑤ 地域の行事に積極的に参加する。【夏祭りなど】 

＊ 有意義な夏休みになりますことを願っています。＊ 

 

今年度の「学校評議員」の皆様をご紹介致します。 

           学校評議員の皆様には、折々に学校にお越しいただき、学校の様子 

          を見ていただいています。そして本校教育活動や地域連携等について 

ご助言をいただいております。また、３学期の会議では、学校自己評 

価を受けて、改善方法等についてご助言をいただく予定にしています。 

先日、第一回評議員会が開かれました。学校からは、本校で目指し 

ている教育目標や諸々の教育活動等についてご説明をし、評議員の皆 

様から、学校に対してお感じになっている貴重なご意見・ご感想をい 

ただくことができました。感謝申し上げます。 

学校評議員の皆様、1年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

◆ 8 月の主な予定 ◆                  （めだかプロジェクト） 

 ２１日（水）登校日 短縮３                   今年も水泳のプロに                                     

２７日 （火）２学期始業式 短縮４ 給食開始            ご指導いただきました。              

２９日（木）・３０日（金）作品展 16時～17時   ３１日（土）PTA環境整備 7:00～ 

    

＊お礼 と お知らせ＊          学校保健安全委員会へのご参加ありがとうございました。  

◎ １学期間、毎朝子どもの安全見守りをしてくださった地域の皆様、大変お世話 

になりました。ボランティアの皆様、諸活動へのお力添えに感謝申し上げます。 

 ◎ 保護者の皆様には、「学校評価アンケート」へのご協力、ありがとうございました。集 

計をしまして、９月には結果をお示しいたします。いただきましたご意見を、今後に 

生かせるよう努力いたします。 

◎８月１日（木）元気の出る子育て支援講座（中央っ子育成会主催） 

 映画 ｢みんなの学校｣ 上映会 中央中学校ランチルームにて 18:00～ 無料です。  

   お申し込みをしておられなくても大丈夫です。地域の皆様、保護者の皆様、是非ご 

     参加ください。 

◎８月３１日（土）７時から８時３０分まで、ＰＴＡ環境整備を予定しております。皆様 

ご多用の折、また残暑厳しき折、誠に申し訳なく存じますが、お力をお貸しください。 

     ＊予備日：９月１日（日） 

 

山本 輝文 様 

山﨑 一  様 

左居 喜次 様 

横川 守  様 

赤木 貴子 様 

金谷 光芳 様 

村上 三子 様 


